*Quia conducunt ad convincendos infideles*; plerumque enim contingit, ut pagani, qui vituperabant fidem Christianorum, postea considerantes bonam eorum conversationem, Christum laudare incipiunt. Hinc S. Petrus ait: « Ut in eo, quod detrectant de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes glorificent Deum in die visitationis. » GLOSSA, in I Petr. c. II. Immo, ut S. Chrysostomus ait, convincunt magis opera virtutis, quam miracula; ejus mox rationem reddit, dicens: Hæc namque fide fieri possunt, vel si vere, etiam ab improbis per gratiam gratis datam. S. CHRYS. de S. Babyla. Et consentiens S. Prosper: Plus, inquit, fideles Catholicos bonis exemplis, quam luculentis verbis solere proficere, eamque esse summam perfectamque doctrinam, quam conversatio spiritualis ostenderit, nunquam inanis sermo jactaverit. S. PROSPER. I. I, XVII. de Vita contemplativa.

#### MEDIA.

*Amor Dei*; sic enim incitabimur, ut per bona exempla nos veros esse filios Dei ostendere studeamus, sicque gloriose Patrem nostrum, qui in cœlis est.

*Amor communitatis, cui adscripti sumus*; sic enim non modicos stimulos ad vitam exemplarem sentiemus, utpote scientes, toti communitati adscribi, quidquid ab uno membro patrat.

*Amor, seu zelus proximi*; hic enim vehementer impellet ad bona exempla, velut primarium conversionis alienæ instrumentum, arripienda.

*Amor ordinatus nostri ipsorum*; sic enim studiose observare conabimur, quod S. Paulus monet: In omnibus præbe te ipsum exemplum bonorum operum, in doctrina, verbum sanum, irreprehensibile, ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens dicere de nobis. II. ad TH. 7.

#### ASCETICA.

In primis nosse debet Asceta, cur Superioris præcipue bono exemplo præluere debeant; nimirum quia ipsi sunt cœli respectu subditorum, quia sicut motus cœli est regula omnium motuum inferiorum, ita opera Prælatorum debent esse regula subditorum. Sed dicitur (JER. IV): *Asperit oculos, et non erat lux in eis.* Unde fit, teste S. Fulgentio, ut qui sunt in sæculi culmine constituti, aut secum plurimos perdant, aut secum multos in via salutis acquirant. S. FELIX. epist. VI. Quare S. Gregorius ait: Sit Rector operatione præcipuus, ut vitæ viam subditis vivendo denuntiet, et grex, qui pastoris vocem moresque sequitur, per exempla melius, quam per verba gradiatur. Ex virtuosa quippe vita, ac informatione Superiorum in tantum dependet profectus et salus inferiorum, ut per Jeremiam Dominus protestetur: « Quoniam stulte egerunt pastores, propterea omnis grex eorum dissipatus est. » S. GREG. p. II. Past. c. III. Et confirmans id ipsum S. Hieronymus: In te, inquit, omnium oculi diriguntur, domus tua et conversatio quasi in specula constituta, magistra est publica

disciplinæ; quidquid feceris, id sibi omnes faciendum putant. S. HIERON. ad Heliod.

Nosse debet, ad quem finem exempla diriguntur, id quod S. Laurentius Justinianus indicavit: Virtutes Sanctorum in litteris annotatæ, sunt tanquam luminaria in opaca noctis caligine viatoribus exposita, quo sine offensione pergere, et ad quem suam peregrinationis finem, intentionem suam sistere debeant. S. LAUR. JUST. c. XIII. de Justit. Probat. Hinc Thomas Kemp: Non vales tu, inquit, omnes posteros ditare, nec cuncta damna præcavere, stude potius post te relinquere exemplum virtutis, quam sufficientiam terreni census. TH. KEMP. Conc. XVIII.

Nosse debet virtutem exemplorum, quam recte indicavit, qui dixit: Exasperat homines imperata correctio, blandissime docet exemplo. PACATUS in Panegy. Theodosii.

Nosse debet, etiam prava exempla in nostrum utilitatem esse convertenda. Hinc Maria, Moysis soror, supplicio afflicta, ut Aaron confusione mulctetur, inquit Salvianus; hæc enim est semper incredulitas humane duritiæ, ut non solum audiendo, sed etiam videndo non credat, alios interisse, nisi et se ipsam viderit interire. SALVIAN. I. I, de Proe.

Nosse debet, quod prudenter Cassiodorus monuit, dicens: *Non aliena exempla perquiras. Memor esto, quæ feceris, et non indiges admoneri.* CASSIOD. I. IX. Var. Epist. VIII.

Nosse debet et observare doctrinam Cassiani dicentis: *Exempla tibi sunt imitationis ac vitæ perfectæ in congregatione commorantis, a paucis, immo ab uno vel duobus, non a pluribus expectanda.* Cui consentit S. Bernardus, dum ait: Elige tu ipse tibi hominem consilio meo, cujus vitæ exemplar sic cordi tuo inderit, reverentia inhaerit, ut, quoties ejus recordatus fueris, ad reverentiam cogitatis assurgas, et te ipsum ordines ac componas, ac si præsens sit, in affectum matris charitatis emendet in te omnia emendanda, et tamen nullum patiaris damnus secreti sui solitudo tua. Hic præsens tibi adsit, quodcumque volueris; occurrat sæpe et cum polueris. Inreprobatæ ejus describe tibi. S. BERN. ad F.F. de Mont. Dei. Sic Petrus Blesensis de seipso testatur: *Diu a retroactis temporibus aliquem tui Ordinis (Gisterciensis) virum semper mecum habui, mee conversationis testem, mei que corporis et anime Angelum et Custodem.* Unum tamen elegi, et prælegi mihi dilec-

tum Deo et hominibus, quem iudicio meo longe differentius multis quædam præeminentia probatissime illustrat religionis etc. Ipse procul dubio Dei est, Canonice institutionis serenissimus æmulator, suæ carnis crudelissimus adversarius etc. Memoriam ejus posui tanquam signaculum super cor meum, ejus humilitatem, maturitatem, prudentiam, constantiam, et, ut includam multa paucis, incomparabilem honestatem, in interioribus meis jugi recordatione circumfero, quantumcumque permittit conversatio secularis, ad exemplar illius, quasi ad sigilli spiritualis imaginem me consigno.

PETRUS BLESENSIS. *in Invektiva adversus oblect.*

Nosse debet, quod, licet unum velit Deum et Magister spirituales viæ sequi debeat, non tamen omittat a pluribus interdum ex occasione fructum spiritualem capere; nam, ut bene Cassianus monet, vetus est beati Antonii admirabilisque sententia, Monachum spiritualia mella condere cupientem, velut apem prudentissimam, debere unamquamque virtutem ab his, qui eam familiariter possident, desolare, et in sui pectoris vase recondere. Cunctas namque si ab uno volumus mutuari, aut difficile, aut certe nunquam idonea ad imitandum nobis exempla poterunt reperiri. Cass. l. IV, c. IV.

Hinc et Thomas Kempensis monet: Ubi que profectum tuum capias, ut, si bona videas, vel audias, ad imitandum accendaris. Si quid autem reprehensibile consideraveris, cave, ne idem facias; aut si aliquando fecisti, citius emendare studeas. L. II, c. II, § 3.

Nosse debet, et inculcare aliis, in Sanctis quæpiam frequenter admiranda esse potius, quam imitanda, adeoque doctrine S. Basilii meminere dicentis: In qua re quisque nostrum senserit se deficere, in illo assidue incumbens, tanquam ab officina quadam medicinæ appositum suæ infirmitati medicamentum invenire poterit. S. BASIL. *opud Beirl. t. XI, in festo Omnium Sanctorum.*

#### CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis: « Trahe me post te; in odorem curremus unguentorum tuorum; Cant. 1, 4; potest ostendi. 1. Quam merito exempla possint odori comparari, juxta illud S. Bernardi: Habent enim mo-

res colores suos, habent et odores; odorem in fama, colorem in conscientia. Colorem operi dat ejus bonitas, et cordis intentio, odorem modestia et virtutis exemplum. S. BERNARDUS, scrip. LXXI. 2. Quam efficax sit hic odor ad trahendas animas; id quod auctoritate SS. Patrum et exemplis supra allatis probari potest.

Ex occasione thematis: « Vos estis lux mundi; » MATH. I. VI, n. 15, potest ostendi, quomodo quilibet Superior respectu subditorum suorum debeat esse lux, et tria officia seu effectus lucis producere. Nempe 1. *Purgare*, exsiccando lutum et fœces peccatorum, ita tamen ut ipse, dum purgat, non maculetur. 2. *Illuminare*, docendo ea, quæ ad vitam honeste et pie traducendam sunt necessaria. 3. *Calefacere*, bonis exemplis ad amorem Dei et proximi accendendo; id quod particularibus casibus amplius explicandum erit.

Ex occasione thematis: « Præcedam vos in Galilæam; » potest 1. ostendi necessitas boni exempli in iis, qui præsent, eumque in finem afferri S. Laurentii Justiniani sententia dicentis: Debet prius dominari sibi, qui causæ constituendus est iudex alienæ. Ridiculum est aspiciere foris in cathedra residentem et intus in passionum fœtoribus sepultum. S. LAUR. JUSTIN. *de Christi Agone*, c. XII. 2. Quomodo debeat practice præcedere, tum in vitiorum fuga, tum in virtutum Christiano competentium exercitio; hoc enim est in Galilæam, id est, transmigracionem, præcedere.

Ex occasione thematis: « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi; » (PHIL. III, 17.) potest ostendi, 1. Quomodo debeamus de pingere et imitari Sanelos, scilicet animam nostram pro tabula usurpando, pro coloribus virtutes, pro penicillo actuale exercitium, et oculos semper ad prototypum convertendo. 2. Cur omnem diligentiam in tali imitatione adhibere debeamus, nempe quia, ut S. Ildephonus dixit, non tantum illis prodest nostra laudatio, quam nobis istorum imitatio; nam prodest ad humilia-tionem, instructionem, roborationem, consolationem, remunerationem; quæ omnia facile ex dictis ostendi possunt.

#### ALII CONCEPTUS.

QUALITAS. — Recte Christus Apostolis dixit: « Vos estis sal terræ; vos estis lux mundi; siquidem sal, priusquam cibos condiat,apidisque reddat, liquesit et consumitur; item candela, ut alios in caligine noctis illuminet, prius colliquescit, et destruitur; tales itaque omnes eos esse voluit Christus, qui per Evangelii prædicationem impios ad salutis viam reducere debent, salem scilicet et lumen, ut prius jejuniis, vigiliis, peregrinationibus, et elemosynis sese emacerent; omnibusque aliis corporalis et spiritualis misericordiæ operibus vacent, quia hoc auditores dociles reddit, et faciles, ut inclinentur, et convertantur. MANSI, disc. II, n. 8.

Acute observavit Episcopus Abulensis, Alphonsus Tostatus, quod Dominus, postquam verbis significasset Moysi quomodo Sanctuarium fabricari, et partes ejus singulas construere deberet, non satis putavit, sermone id illi exposuisse, sed etiam quoddam velut exemplar et prototypum ob oculos posuit, ut coram videret simulacrum, ejus speciem formamque in Sanctuario exprimeret. Quando instruxit Moysen de fabricacione Sanctuarii, non solum dixit ei de singulis rebus, quomodo fieri deberent, sed etiam ostendit ei unam similitudinem omnium, ut videtur sibi Moyses totum Sanctuarium erectum. Sed notandum, quod Moysi, cum Sanctuarii construendi negotium perficere jussus esset, simul dictum fuit: « Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. » Exod. 25. 40. Premitt hæc Abulensis, inquit: Non dixit, quod attenderet ad verba, quæ ab eo audierat, sed ad exemplar. ABULENSIS. *in c. x.*

Mellifluus Doctor sapienter annotavit, quod crebro tribuatur Joanni Baptista gloriosa appellatio Præcursoris Verbi æterni. Ipse ideo pater illius Zacharias exultans gaudio pro tanto beneficio, cum illum forte brachiis constrictum gestaret, aiebat: « Præbis ante faciem Domini parare vias ejus, » Luca 1, v. 76, et officium Metatoris hospitiorum supremi, apud Principem æternitatis administrabis. Cum autem hoc officium in eo positum esset, ut lucem ministraret, erudit, doceret, videamus, inquit Bernardus, quemadmodum lucem hæc fax præbebat, ut inde intelligamus, quomodo tantumdem facere debeant, qui ex vero et legitimo zelo

illuminare debent. *Ille erat lucerna ardens, et lucens, inquit de illo Joan. v, v. 75.* Christus ipse, cui præibat Joannes viam, ut exciperetur in mundo. Magnum testimonium, fratres mei; magnus enim est, qui perhibetur, inquit Serm. de Sancto Joanne. Ingens elo-gium, gloriosa prædicatione, insignitissima commendatio divini Præcursoris. Et quantus ille, qui tantum meruit encomium! Et quomodo illum vocat coelestis Magister? *Erat lucerna ardens, et lucens, inquit.* Primum arsisse memorat, deinde luxisse. Non ait, lucens, et ardens, inquit Bernardus, sed quod ante ardebat, dein lucebat. Nam lucere, ut ardeas, vana dilucio est, verum arere, ut lucas, Præcursorum Christi verum iter est. Expono sensum meum, ait Bernardus: Lucere, videtur olere hypocrisis et vanitatem; nam lucere solum, est studere opinioni, et existimationi apud homines conciliandæ; verum arere, est solidæ et veræ virtutis nota et indicium. Sed quare dicitur de Joanne, quod venit in mundum, et natus est in Spiritu Elie? *Præcedet in Spiritu et virtute Elie.* Luc. 1, v. 17. Ideo, quod erat lucerna ardens et lucens. Ardebat primum, mox lucebat; nam qui primum ardet, qui flagrat, qui vivis divini amoris flammis incenditur, ille aptus est, ut luceat, ille virtute et Spiritu ardentis et zelosi Elie armabitur. Nam qui solum ardet, et studet inani probitatis existimationi, Patrisque Spiritualis titulum affectat, sola vana Spiritus umbra contentus, nunquam in talis erit, ut deceat eum Spiritu et veritate, quam professio Evangelica postulat. Ardeat Prædicator, ferveat Confessarius, conflagret Dei amore Magister Spiritualis, et non studeat soli cuticulae suæ curandæ, et carni commode habendæ; scio enim, quod tunc ex animo, et Apostolico zelo tractabit summum salutis animarum negotium. At quem carnis cura occupatum, impedimentumque habet, fieri non potest, ut is serio, atque, ut deceat, anime et Spiritus negotia procuret. S. BERN. *opud Nyss. in Phan. l. IV, c. 1.*

NECESSITAS. — Exempli necessitatem recte Verbum Incarnatum ostendit, utpote quod licet a primis vite annis conversionem animarum, prædicationem Evangelii, novæque legis gratiæ promulgationem exordiri potuisset, nihilominus, teste S. Matthæo: « Exinde coepit Jesus predicare, et dicere: Penitentiam agite; » quoniam vero tempore illud *Exinde* inchoatum fuisse existimatis?

fuisset, nisi peculiare in eadem cæremonia mysterium lateret, quod idem S. Gregorius, super Ezechielem scribens, his verbis declarat: Caput ad pinulas retorquere præcipitur, ut ea, quæ dicis, facias, et os ad opera conjungas. S. GREG. hom. VII, in Ezech.

Ipse quoque Seneca, moralis Philosophus, hanc nobis veritatem delegit, dum ad Lucilium suum ita scribit: Longum iter est per præcepta, breve et efficax per exempla; quia homines plus oculis credunt, quam auribus; dicere enim facile est, operari autem difficile ac proinde, plus operibus, quam verbis creditur. S. Cyprianus majori, quam Seneca, cum auctoritate loquitur, dum inquit: Plus proficitur, cum in rem presentem venit, nec de virtute dubitatur, quando, quod præcipitur, etiam exemplis firmatur. S. CYPR. de Discipul. et Bono pub. Et idem Plinius ait: Erat antiquitus institutum, ut a majoribus natu, non auribus modo, verum etiam oculis disceremus, quæ faciendæ sunt.

In Deuteronomio, ubi de victimis in honorem Dei offerendis agitur, sequens a supremo Legislatore decretum conditum fuit: « Hic est Judicium Sacerdotum, a populo et ab his, qui offerunt victimas: sive bovem, sive ovem immolaverint, dabunt Sacerdoti armum. » DEUT. XIII, 2. At vero quidnam in eo latet mysterii, quod Sacerdoti potius hanc victimæ partem, et non aliam assignari? Cur non potius caput vel pectus iis cedere debuit? Omnia in figura contingebant illis. Unde S. Gregorius ait: Divina lege armum Sacerdos dextrum in Sacrificium accipit, et separatam, ut non solum sit ejus operatio utilis, sed etiam singularis, nec inter malos tantummodo, quæ recta sunt, faciat, sed bene quoque operantes subditos, sicut honore ordinis superat, ita etiam morum virtute transcendat. S. GREG. I. c.

In parabola Regis ad nuptias invitantis notandum, quod in priori invitatione nil de tauris et alitibus dicitur, in secunda autem jam tauri et altilia mactata esse memorantur; quia omnipotens Deus, cum verba ejus audire nolumus, adjungit exempla, ut omne, quod impossibile credimus, tanto nobis ad sperandum fiat facilius, quanto per hoc transisse jam et alios audimus. Ibid. hom. XXXIII.

Orator Christianus, cum sit perfectus Christi imitator, non absque singulari

mysterio appellatur verbi divini, et doctrinæ celestis sator, qui ut fructuose dicat, hoc debet agere inter homines, quod ruri satores. Et quid agunt? Manu seminant, non ore, inquit Joannes Chluniacensis. Sic prædicator, qui sibi meritum, aliis emolumentum vult parere concionando, debet illos non verbis tantum, verum et manibus operibusque erudire. Opera enim quamvis absque lingua sint, majorem tamen habent eloquentiam et efficacitatem persuadendi, quam sola verba. Hanc ob causam S. Prosper ait: Eos, quibus ex officio incumbit, alios docere, et populum per viam veritatis dirigere, nec posse, nec debere exhortationis munus intermittere, tametsi forte parior natura faciendæ illi exercitationi parem, et verborum affluentiam, quantum res ista postulat, non dederit. Verba illius, ex l. I, de Via Contempl. c. 23, hæc sunt: Nec vero se per imperitiam Pontifex excusabit, quasi propterea dicere non valeat, quod ei sufficiens, et huiusmodi sermo non suppetat, quando nulla alia Sacerdotis doctrina debet esse, quam vita, satique auditores possint proficere, si a Doctore suis, quod vident spiritualiter fieri, hoc sibi etiam simpliciter audiant prædicari, dicente Apostolo: *Etsi imperitus sermone, sed non scientia*. 2. Cor. XI, 7. Notate in his illa in primis: Nulla alia Sacerdotis doctrina debet esse, quam vita. Nullus enim tanta est in exhortando vis, quam sanctæ vitæ et operationum honorum, ea propter et B. Paulus, quod verbis non valebat, exemplis faciebat, et cui lingue diseritudo deerat, illi vitæ sanctæ consuetudo sat erat, ut homines ad virtutis studium et Dei amorem excitaret, atque inflammaret. S. PROSP. I. I, de Vita Cont. c. XXIII.

Cum Sponsus sue admirabiles perfectiones, et gratiarum varia ornamenta Sponsus delinearet, postquam oculorum elegantiam, oris venustatem, genarum decentissimam formam, capillorum pulchritudinem commendasset, demum uberum speciem tali similitudine explicat: « Duo ubera tua, sicut duo hinnuli capræ gemelli, qui pascentur in liliis. » Cant. 45. Constans interpretum sacerorum expositio habet, per ubera Sponsæ intelligi Doctores et Prædicatores Ecclesiæ; sicut enim ab uberibus suam hauriunt alimentam infantes, ita pabulo doctrinæ nutriuntur ad eternam vitam Christianorum anime. Sed observandum hic aliquid cum Hugone Cardinali, quod apud illum sic ha-

bet: Cum uberum sit pascere, et non pasci, quare dicitur hic, qui pascentur in liliis; et non potius, qui pascent in liliis? Si Doctores sint ubera, ubera vero ad hoc data, ut nutrimenta ministrent, cur pasci feruntur, qui ex officio pascere debent? Quomodo hunc dissolvemus nodum? Hugoni facilis occurrit solutio, ejus sunt ista: Dicimus, quod veri Prædicatores prius pascentur doctrina sua, et reficiantur, quam alios reficere incipiant, et ideo melius dicitur, pascentur, quam pascent. In hac sane curandarum animarum Philosophia nullus æque pascere alios potest, ac is, qui se ipsum primo pascit cilio virtutum et usu honorum operum, quorum exercitationi dum studet, eadem opera alios ad similia, etiam tacens, excitat et instigat. HUGO CARD. in c. IV, Cant.

Mirum est, quanto verborum ambitu Propheta Regius ab omnibus mundi hominibus petierit aures attentas ad ea, quæ ad communem omnium instructionem dicturus erat, eum hæc aiebat: « Audite hæc omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habitatis orbem, quique terrigenæ, et filii hominum, simul in unum dives et pauper. Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudentiam. Inclino in parabolam aurem meam; aperiam in psalterio propositionem meam. » Ps. 48, 2, 3, 4, 5. In his extrema verba ex Hebræo sic etiam verti posse: « Aperiam in psalterio problema meum, enigma meum, » aiunt Joannes Campensis, Arias Montanus, Genebrardus, et alii plurimi. Problema vero est sententia obscurior, quæ egeat explicatione, vel studio, quasi enigma tegens verborum involucri res spirituales et subtiles, quoniam multa habet involuta et obscura. Hæc fere Genebrardus: Quis hic non animadvertit, quod divinus Propheta ab omnibus, etiam rudibus, et admodum imperitis et audiri, et percipi cupit, et mox enigmata abstrusa et obscura se dicturum promittit, quæ nec eruditissimi statim intelligere queant? Sicine ad auscultanda talia totum terrarum orbem, et omnes gentes, hoc est, imperitorum ignarissimos et indoctissimos convocat? Quo fructu illi audient, qui sensum assequi non possunt? Bene habet istud. Sed non vides, quemadmodum se propositionem suam et orationis thema propositurum dicit? *Aperiam in psalterio propositionem meam*, inquit. Quid habet psalterium, ex quo fieri possit, ut etiam, qui tardissimo et abstru-

bet: Cum uberum sit pascere, et non pasci, quare dicitur hic, qui pascentur in liliis; et non potius, qui pascent in liliis? Si Doctores sint ubera, ubera vero ad hoc data, ut nutrimenta ministrent, cur pasci feruntur, qui ex officio pascere debent? Quomodo hunc dissolvemus nodum? Hugoni facilis occurrit solutio, ejus sunt ista: Dicimus, quod veri Prædicatores prius pascentur doctrina sua, et reficiantur, quam alios reficere incipiant, et ideo melius dicitur, pascentur, quam pascent. In hac sane curandarum animarum Philosophia nullus æque pascere alios potest, ac is, qui se ipsum primo pascit cilio virtutum et usu honorum operum, quorum exercitationi dum studet, eadem opera alios ad similia, etiam tacens, excitat et instigat. HUGO CARD. in c. IV, Cant.

Mirum est, quanto verborum ambitu Propheta Regius ab omnibus mundi hominibus petierit aures attentas ad ea, quæ ad communem omnium instructionem dicturus erat, eum hæc aiebat: « Audite hæc omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habitatis orbem, quique terrigenæ, et filii hominum, simul in unum dives et pauper. Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudentiam. Inclino in parabolam aurem meam; aperiam in psalterio propositionem meam. » Ps. 48, 2, 3, 4, 5. In his extrema verba ex Hebræo sic etiam verti posse: « Aperiam in psalterio problema meum, enigma meum, » aiunt Joannes Campensis, Arias Montanus, Genebrardus, et alii plurimi. Problema vero est sententia obscurior, quæ egeat explicatione, vel studio, quasi enigma tegens verborum involucri res spirituales et subtiles, quoniam multa habet involuta et obscura. Hæc fere Genebrardus: Quis hic non animadvertit, quod divinus Propheta ab omnibus, etiam rudibus, et admodum imperitis et audiri, et percipi cupit, et mox enigmata abstrusa et obscura se dicturum promittit, quæ nec eruditissimi statim intelligere queant? Sicine ad auscultanda talia totum terrarum orbem, et omnes gentes, hoc est, imperitorum ignarissimos et indoctissimos convocat? Quo fructu illi audient, qui sensum assequi non possunt? Bene habet istud. Sed non vides, quemadmodum se propositionem suam et orationis thema propositurum dicit? *Aperiam in psalterio propositionem meam*, inquit. Quid habet psalterium, ex quo fieri possit, ut etiam, qui tardissimo et abstru-

sisimo sunt ingenio, involutissima et reconditissima mysteria intelligere queant? S. Augustinus et Doctor Angelicus, Nicolaus Lyranus, et alii aiunt: Psalterium est instrumentum, quod manu pulsatur. Sunt instrumenta nonnulla, quorum totus ab ore venit sonus, sic ut manuum officium parum huc faciat. Psalterium vero sic manus requirit, ut nisi ab illis tangatur, prorsus sit mutum. Dicit nunc Rex Sanctus: Audiant me omnes, quantumvis stupidi sint, et bardi, quia facile me intelligunt, si in psalterio propositionem meam aperiam, si ad linguæ verba opera manuum adhibebo; vel, si mera ænigmata, et reconditissima mysteria loquar, ea etiam hebetissimo nihil obscura erunt, si modo ipse fecero, quæ faciendæ prædico; nihil enim tam involutum esse potest, quod vita Prædicatoris sancta non apertissimum, et explicatissimum, et luculentissimum faciat. NYS. § 3, in *Dom. Secog.*

UTILITAS. — Valde considerabilia sunt illa verba in sacris Canticiis, quibus Sponsa, quæ Ecclesiam præfigurabat, celestem amatorem suum affatur dicens: « Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum. » Circa quæ verba observandum, quod Sponsa primitus in numero singulari loquatur, dicens: *Trahe me*, postea vero in plurali, dum ait: *Curremus*. Quoniam vero spectat hæc a Sponsa observata sermonis differentia? Fortene, inquit Sanctus Bernardus, Sponsa indiget trahi, et adolescentula non indiget? Edisserere nobis hujus distinctionis rationem: *Trahe me*, ais; quare *me*, et non *nos*? Paulo post vero examinatis prorsus quibusdam rationibus, ita concludit: Voluntaria et cum omni alacritate curremus; non curram ego sola, si solum me trahi petierim, current et adolescentule mecum, curremus pariter, curremus simul, ego odore unguentorum tuorum, illa meo excitata exemplo. S. BER. in c. 1. *Cant.*

Deus olim, duce Gedeone, populo suo victoriam destinans contra implacabiles Israelitarum inimicos Madianitas, milites manibus gestare voluit pocula testacea, inclusis intra ipsa lampadibus aliquot, quarum lumen ruptis vasis inter mutuas collisiones compareret; cumque per gyrum castrorum in tribus personarent locis, et hydrias confrégissent, tenerunt sinistris manibus lampades, et dextris sonantes tubas, et clamaverunt: « Gladius Domini et Gedeonis! »

Ita quoque Dei Filius, ejus typum ille magnus Dux gessit, Filius, inquam, Dei, qui non venit pacem mittere, sed gladium, gentiles idololatrias, nominisque Christiani inimicos domiturus, quo putatis, usus fuerit remedio? Jussit, ut multi fidelium in suppliciorum carnificina corporum suorum rumperent argillam, id est, in confessione fidei constantes perseverarent, et prædicationis Evangelicæ tubas insonarent, maxime autem, ut accensarum lampadum, id est, bonorum exemplorum splendore, alios illustrarent. Vide, inquit Origenes, quia electi milites Dei cum lampadibus pugnant, sic enim Christus eos armaverat dicens: « Sint lumbi vestri præcincti, et lucerne ardentes in manibus vestris. » Et iterum: « Sic fulgeat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona: » talibus ergo lampadibus pugnare decet milites Christi, luce operum refulgentes, et splendore gestorum. ORIG. hom. IX, in *Jud.*

Cathedra Synagoge Hebræorum, ex qua populus in lege divina erudiebatur, suam a Moysse nomen sortita erat: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei*. Sed cur non potius sedes illa cathedra appellabatur Aaronis, qui Summus Sacerdos fuit, et ad quem specialiter pertinebat, populam erudire in rebus religionem et profectum spirituales spectantibus; præterquam quod Moyses frater ejus balbutiens et elinguis erat? Respondeo, hoc quidem verum esse, verumtamen, quamvis Moyses in loquendo sterilis esset, valde tamen in operando fecundus erat, magisque facundus manu, quam lingua, utpote qui manu prodigiosam circumferabat virgam; tales autem admirabili cum fructu suam diffundunt instructionem et doctrinam, illi, inquam, qui plus manu, quam lingua loquuntur. S. Gregorius Nyssenus homini manus a Deo datas esse arbitratur, ut majori cum efficacia loqueretur; dicit namque: Dedit homini manus, ut melius loqueretur. MANSI, dis. II, n. 3.

Volens Deus ex silice producere aquam, Moysi jussit, ut manu virgam applicaret: « Tolle virgam ». Quorsum, vos interrogo, requirebatur virga, quandoquidem miraculum per linguam patrandum erat? *Loquimini ad petram coram eis, et illa dabit aquas*. Sensu igitur litterali relicto, ad mysterium me confere, et dico, voluisse per hoc designare Dominum, quod aquam conjunctionis ex induratis impiorum cordibus educturi,

primitus prodigiosam operationum exemplarium et admirabilem virgam manu accipere debeant, et deinde ad petram loqui, id est, persuadere, et *habituatos* convertere peccatores. IBID. n. 2.

Regulus ille Capharnaïta post miraculosam per Salvatore filio restitutam sanitatem, non solum ipse legis Evangelicæ jugo, sed et tota illius familia se subiecit, dicente S. Joanne: « Credidit ipse, et domus ejus tota ». Verisimile autem est, eam familiam habuisse admodum numerosam, siquidem persona opulenta erat, inque honoribus constituta. Porro si tantæ conversionis rationem queritis, S. Thomam audite dicentem: Quia secundum conditionem dominorum, sive bonam, sive malam, servi disponuntur. S. THOM. in *Joañ.* Notandum autem Spiritum Sanctum, qui fallere nequit, notanter dicere: Domus ejus tota; ita ut omnes et singuli ad exemplum domini sui sese converterint. Ideoque S. Hieronymus, inquit: Vide, quanti referat majorum fides cum bonis conjuncta moribus; inferiores enim eos facile sequuntur.

Sacer textus ait: « Cum ambulabant animalia, ambulabant pariter, et rotæ juxta ea, et cum elevebantur animalia de terra, elevabantur simul et rotæ. » Ubi Galfridus per similitudines dietorum animalium currum sustinentium, illos dicit denotari, qui regimini præsent, et ministerio destinati sunt Evangelico; per rotas vero subditos intelligit. Observandum vero est, quod rotæ illæolvebantur juxta velocitatem et tarditatem motus animalium, quia secundum quod bona vel mala sunt superiorum exempla, subditi vel gressum sistant, vel cooptum a se cursum prosequuntur. Nunc autem quod miserandum est et dolendum, pluribus in locis cum retrocedentibus animalibus, revertantur simul et rotæ, et cum cadentibus cadunt, et cum incurvatis ad terram pariter incurvantur. GALFRID. apud *Mansi*, dis. II, n. 5.

Jacob Patriarcha ut gregis sui foetus multiplicaret, tollens virgas populeas virides, et amygdalinas, et ex platanis, et ex parte decorticavit eas, et cætera, quæ ibi fusius narretur historia; quod dicti Patriarchæ factum S. Thomas de Villanova adducit ad demonstrandum quantum fideles animati, et numero aucti sint, Martyrum, omniumque aliorum Sanctorum exemplo. Tunc enim in domo Laban, id est, in Gentilitate, multiplicatus est grex Christi, et numerus Chris-

tianorum et electorum Dei, quando unus ad imitationem alterius ad martyrium properabat, et ex idololatriæ præruptis, horridisque desertis, ad celestis Pastoris reducebantur ovile. S. THOM. VILL. *conc. in Dom. II, Quad.*

Cardinalis Cajetanus in illa Domini verba: « Hodie salus domui huic facta est » sic ait: Significatur facta salus non soli Zachæo, sed familie ejus similiter. Sed quomodo id significatur, cum solus Zachæus sua peccata fuisse confessus, solus suas culpas deplorasse feratur? Nonne illud legitima consecutione conficitur? Nonne Zachæus erat pater, et caput familie? Erat. Nonne dolore et lacrymis sua damnavat scelera? Damnavat. Ergo certum erat, domesticos illius omnes tantumdem facturos, ut merito diceret Christus: « Hodie salus domui huic facta est ». Membra enim caput sunt sequuntur, et quando paterfamilias est vir probus, domesticos illius omnes numerare in probis potes, ut e contra in impiis recensere famulos, quorum sunt scelerati domini. NYS. in *vita Abrah.* l. VI, c. IX.

Primum legis mandatum, et maximum omnium, hoc est: *Diliges Dominum Deum tuum, etc.* Hoc est maximum et primum mandatum, aiebat Dominus. Matth. 22, 37, 38. Quis fuit primus promulgator hujus mandati? Doctor populi Hebræi Moyses, cui hoc præceptum cum reliquis in tabulis scriptum Deus dedit, ut plebi suæ denuntiaret. Quamdiu vero Moyses cum Deo conversatus fuit, priusquam Decalogum populo exponeret? Sacrum Oraclum id his verbis declarat: « Ascendit Moyses in montem et fuit ibi quadraginta diebus, et quadraginta noctibus. » Exodi 24, 18. Quid cause, quod Moyses tamdiu existere in monte, et in consortio Dei vivere, continuoque miscere sermones cum supra majestate debuit? S. Petrus Chrysostolus id exponit dicens: Ascendit in montem, et fuit ibi quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, ut tantum esset Dei amore succensus, ut ipse ardentem diligeret, et alios, ut diligerent, sic moneret: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*. Promulgaturus erat Sacer Dux primum mandatum, quod jubet amare Deum, tum et cætera, quæ tabulis expressa erant. Et quoniam hoc mandatum, utpote amoris viva flamma, et ardens ignis erat, congruum quoque, ac necessarium erat, Moyses in medio, meroque amoris igne, qui Deus est, hæreret, ut totus

charitate primum inardesceret, tantumque non deliraret, dein alios supremi Domini amore inflammaret; ut esset tanto Dei amore succensus, ut ipse ardentem diligeret, et alios, ut diligerent, sic moneret. Nam ut frigidus et gelidus legislator subditis multum ignem, aut flammam subiciat, id communis virium creaturarum conditio non fert, et moraliter fieri nequit. Tametsi enim aliud sit lex, aliud legislator, et possit esse lex bona, quamvis legislator sit malus, nihilominus experientia teste scimus, nunquam continentius, et religiosius, magisque pie, ac sobrie vivere subditos, quam cum Principes et quiescent alii Superiores legis vigorem, suae exemplo vite fovent, acunt, confirmant. S. CHRYSOL. s. 24.